Tridentin. et in s.ci Bartholomei inter Vineas Tridentin. 
dioec. ecclesiis clericatum exigui valoris nosceris obtinere. 
Nulli ergo etc. Dat. Avinione XI Kal. Iunii ano I». 

«In eodem modo dilectis filiis Agapito de Columna Archi­
diacono et Francisco Petraccho Lomberien. ac Ambrosio de 
Laturre Aquilegiens. Canonicis sal.» affincbè ricevano in ca­
noniço il D. Nicola e lo ammettano alla prebenda appena 
vacherà. Dat ut supra. 

(i) Rilevasi da questo stesso diploma che il Riccardi 
possedeva pure i due benefici semplici di S. Cristoforo di 
Gerano e di S. Maria di Castel S. Giorgio in diocesi di Ti­
voli, nonchè un altro beneficio nella già scomparsa chiesa di 
S. Andrea in paricina, ossia in Pallacine presso S. Marco 
in Roma, titolo che ebbe pure fin da tempi remoti anche 
quest' ultima chiesa. 

(~) Reg. Clem. VI VoI. i5~ f. 4i~ Ep. 1!95. 
«Dilecto filio lohanni Ricardi de Monticellis Can. Tybur­

timo sal. - Honestas morum et vite aliaque multiplicum 
virtutum merita super quibus personam tuam fidedigno te­
stimonio iuvari percepimus promeretur ut favore apostolico 
prosequentes tibi reddamur in exhibitae gratie liberales. 
Cum itaque Archipresbyt.eratus Collegiate ecclesie s.ci Eu­
stachii de Urbe cui cura imminet animarum que dilectus 
filius Nicolaus de Velletro electus Tiburtin. eiusdem Ecclesie 
Archipresbyter per dilectum filium nostruro Bernardinum 
s .ci' I<~ulltachii diaconum Cardinalem sibi canonice conferri 
obtinuerat, licet priusquam eiusdem Archipresbyteratus pos­
sessionem adipisceretur ad Tyburtin. ecclesiam tunc pastore 
carentem auctoritate nostra sit promotus, per hujusmodi 
promotionem suam et consecrationis munus suscipiendum 
ab eo vel per lapsum temporis de consecrandis Episcopis 
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D~l resto poche notizie possediamo circa Il Vescovo 
Nicolò. Il Borgia, e il Bauco appena accennano essere 
stato Vescovo di Tivoli con qualche insignificante no-

a canonibus diffinitum in brevi va care speretur. Nos volentes 
tibi premissorum meritorum tuorum intuitu gratiam facl're 
specialem predictum Archipresbyteratum cum illum premisso 
vel alio quocumque modo preterquam per ipsius Electi obi­
tum vacare contigerit couferendum tibi cum omllibus iuribus 
et pertinentiis hac vice ' donationi apostolice reservamus di­
strictius inhibentes dilectis filiis Capitulo ecclesie s.ci Eusta­
chii prefate ac illi vel illis ad quem vel ad quos in eadem 
ecclesia dignitatum personatuum vel officiorum 'collatio pro­
viaio presentati o electio seu quevis alia dispositio commu­
niter vel divisim pertinet ne dedicto Archipresbyteratu hdc 
vice contra reservationem nostram huiusmodi disponere quo­
qllo modo presumant ac decernentes ex nunc irritum et inane 
si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel 
ignoranter contigerit, attemptari. Non obstantibus quibu­
scumque statutis et consuetudinibus ipsius ecclesie s.ci Eu­
stachii contrariis iuramento confirmatione apostolica vel 
quacumque firmitate alia roboratis seu si aliqui super pro­
visionibus sibi faciendis de dignitatibus personatibus vel 
officiis in dicta ecclcsia speciales vel de beneficHs ecclesiastieis 
in illis partibus generales apostolice sedis vellegatorum eius 
litteras impetraverint, etiamsi per eas ad inibitionem reser­
vationem et decretum vel alias quomodolibet sit processum 
quibus omnibus te in assecutione dicti Archipresbyteratus 
volumus anteferri. Sed nullum per hoc eis quo ad assecutio­
nem dignitatum personatuum vel officiorum ac beneficiorum 
aliorum preiudicium generari aut si eisdem Capitulo vel 
quibusvis aliis communiter vel divisim ab eadem sit sede 
indultum quod ad receptionem vel provisionem alicuius mi­
nime teneantur et ad id com pelli. non possint, quodque de 
dignitatibus personatibus vel officiis huiusmodi seu aliis 
beneficiis ecclesiasti cis ad eorum collationem provisionem 
presentationem electionem seu quamvis aliam dispositionem 
coniunctim vel separatim spectantibus nulli valeat provideri 
per litteras apostol. non facientes plenam et expressarn ac 

. de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem et 
qualibet alia dictll sedis indulgentia gener.ali vel speciali 
cuiuscumque tenore existat per quam pesentibus etc. Aut si 
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tizia; il Theuli neppure lo nomina tra gli uomini illustri 
che riporta di Velletri (1). 

XLII - Daniele (1349-1356) 

Successore del Vescovo Nicolò fu Daniele, reli­
gioso probabilmente dell' Ordine Eremitano di S. Ago­
stino. Esso ebbe la nomina a Vescovo di Tivoli l'anno 
1349 e non il 1350, come asseriscono l'Ughelli, il Giu­
stiniani e il Cappelletti; perchè una lettera a lui diretta 
da Clemente VI, che lo elesse, in data da Avignone del 
5 ottobre del 1349, rimette a suo arbitrio di scegliersi 
il Vescovo che doveva consacrarlo insieme con i due o 

presens non fueris ad prestandurn de observandis statutis 
et consuetudinibus ipsius ecclesiae solitum iuramentum, 
dummodo in abeentia tua per procuratorern ydoneum et cum 
ad ecclesiam accesseris corporaliter illud prestes. Seu quod 
s.ci Christophori de Girano et Sancte Marie de Castro s.ci 
Georgii Tiburtin. dioec. ecclesias sine cura ac in Tyburtinum 
canonicatum et prebendam et Sancti Andree in paricina de 
Urbe ecclesiis canonicatum et portionem quorum omnium 
benefìciorum fructus et proventus quinquaginta florenorum 
auri valore m annuum ut asseritur non excedunt nosceris 
obtinere. Nulli ergo etc. 

Dat. Avinione IIII Idus Ianuarii anno primo ». 

«In eodem modo Archidiacono Tyburtino ac Iacobo de 
Aniballis et Angelo Pecorario Canonicis Lateranensis eccles . 
Salutem etc. ut prefactum Al'chipresbyteratum etc. eidem 

• Iohanni CUlli omnibus iuribus et pertinentiis suis auctoritate 
nostra conferre et assignare curetis etc. Dat. ut supra ». 

(1) BORGIA, Istor. della chiesa e città di Velletri, Nocera 
ano 1723, p. 307, dove malamente pone la nomina di Nicolò 
a Vescovo di Tivoli il 1343; 'rHEULI, Teatro histor. di Vel­
letri, Velletri 1644; BA uco, Compend. della storo veliterna, 
Roma 1841, I p. 109. ' 
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tre vescovi consacranti (1). Il 24 inoltre dello stesso mese 
faceva alla Came(a Apostolica la solita oblazione di 
cento fiorini (2). 

È ricordato il predetto Vescovo da un istromento 
originale dell' Archivio Vaticano, redatto dal notaio Pie­
tro Bonomuzii, risguardante l'Abbate Angelo di Subiaco 
e diretto al Pontefice Clemente VI in data 5 gennaio 
1351 (3). In esso espone l' Abbate come nel Sacro Speco 

(1) Reg. Clement. VI VoI. 194 f. 440 Ep. 1568. 
~ Dilecto filio Danieli electo Tyburtino sal. - Tum nos